Indicação Nº 5194/2025

Ementa: Indico ao Poder Executivo Municipal, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos

Ferreira Godoy, por intermédio da Secretaria

competente, que sejam realizados reparos e

remodelação estrutural, e a instalação de um

corrimão, visando a acessibilidade adequada no

escadão/viela localizado na Rua Hermínio José de

Oliveira, na altura do número 30, Vila Aparecida,

Itapevi.

INDICO, nos termos regimentais vigentes, que seja encaminhada esta Indicação

ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal de Itapevi, por intermédio

da Secretaria Competente, sugerindo a execução de obras de reparo e remodelação estrutural,

visando a acessibilidade no escadão/viela localizado na Rua Hermínio José de Oliveira, na altura

do número 30, no bairro Vila Aparecida, bem como a instalação de um corrimão no local, com

o objetivo de garantir maior segurança e acessibilidade aos moradores da região.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

In
di

ca
çã

o
N

º
51

94
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

84
55

/2
02

5
-

22
/1

0/
20

25
 1

8:
08

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
A

75
-E

5M
4-

E
W

D
N

-F
27

5

A presente proposição tem como finalidade atender à demanda dos moradores

da Vila Aparecida, que utilizam diariamente o escadão/viela localizado na Rua Hermínio José de

Oliveira, na altura do número 30. O local se encontra em condições precárias, com degraus

danificados e sem nenhum apoio para locomoção, o que representa risco à integridade física das

pessoas, principalmente idosos e crianças.

A instalação de um corrimão e a devida manutenção da estrutura são medidas

simples, porém essenciais, para garantir a segurança dos transeuntes, prevenindo acidentes e

promovendo acessibilidade no trajeto utilizado por diversos moradores como principal ligação

entre ruas da comunidade.

Diante disso, solicito a atenção do Poder Executivo para que providencie, com

urgência, os reparos necessários e a instalação do corrimão neste importante ponto de acesso

público.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de outubro de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR
In

di
ca

çã
o

N
º

51
94

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
84

55
/2

02
5

-
22

/1
0/

20
25

 1
8:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

A
75

-E
5M

4-
E

W
D

N
-F

27
5

In
di

ca
çã

o
N

º
51

94
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

84
55

/2
02

5
-

22
/1

0/
20

25
 1

8:
08

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
A

75
-E

5M
4-

E
W

D
N

-F
27

5

In
di

ca
çã

o
N

º
51

94
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

84
55

/2
02

5
-

22
/1

0/
20

25
 1

8:
08

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
A

75
-E

5M
4-

E
W

D
N

-F
27

5

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JA75E5M4EWDNF275, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JA75-E5M4-EWDN-F275

In
di

ca
çã

o
N

º
51

94
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

84
55

/2
02

5
-

22
/1

0/
20

25
 1

8:
08

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
A

75
-E

5M
4-

E
W

D
N

-F
27

5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JA75E5M4EWDNF275
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JA75E5M4EWDNF275
		2025-10-22T18:08:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura